

URZĄD MARSZAŁKOWSKI WOJEWÓDZTWA
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Biuletyn Informacyjny
Warmia i Mazury, Polska,
Unia Europejska



Olsztyn, grudzień 2017

SPIS TREŚCI

I. UNIJNE AKTUALNOŚCI	2
1. Stan zdrowia UE	2
2. Energetyczna Europa	3
3. Piąty Szczyt Partnerstwa Wschodniego	4
4. Bezpieczniejsze usługi płatnicze	5
5. URBIS – inteligentne miasta	6
6. Przyszłość rolnictwa i żywności	7
7. Jubileuszowy Erasmus	8
8. Polska przed Trybunałem	10
9. Inauguracja Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturalnego	10
10. Pierwszy rok działania Europejskiego Korpusu Solidarności	11
11. Zielone światło dla EFIS 2.0	12
12. Inwestycje w realną Europę	13
13. Rolnictwo według prostszych reguł	13
II. Z BIURA W BRUKSELI	15
1. Spotkanie przedstawicieli europejskich biur regionalnych z przedstawicielami Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO)	15
2. „Silna odnowiona Polityka Regionalna dla wszystkich regionów po roku 2020”	17
WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ	18
1. Konferencja: „Europejska wartość dodana Polityki Spójności w regionach”	18
2. Przekazanie koordynacji w Domu Polski Wschodniej	20
III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA	22
1. Patronat Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego – rusza proces aplikacji ...	22
2. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń	23

I. UNIJNE AKTUALNOŚCI

1. Stan zdrowia UE

Komisja Europejska zaprezentowała sprawozdanie „Stan zdrowia w UE. Jest to przegląd profili zdrowotnych 28 krajów członkowskich Unii Europejskiej. Analiza dotycząca Polski wykazuje m.in., że średnia życia Polaków wciąż znajduje się poniżej średniej UE.

Tylko przegląd systemów opieki zdrowotnej może zagwarantować, że będą one spełniać swój cel i zapewniać opiekę skupioną na pacjencie. To wnioski, jakie można wyciągnąć z 28 krajowych profili zdrowotnych opublikowanych przez KE wraz ze sprawozdaniem towarzyszącym. Zawierają one szczegółową analizę systemów ochrony zdrowia państw członkowskich UE. Opisują zdrowie ludności oraz istotne czynniki ryzyka, jak również skuteczność, dostępność i odporność systemów ochrony zdrowia w każdym państwie członkowskim UE. Sprawozdania jasno odzwierciedlają wspólne cele we wszystkich państwach członkowskich i wskazują na potencjalne obszary, w których Komisja może zachęcać do wzajemnego uczenia się i wymiany dobrych praktyk.

Profile zdrowotne poszczególnych państw opracowano we współpracy z OECD i z Europejskim Obserwatorium Polityki i Systemów Opieki Zdrowotnej. W sprawozdaniu towarzyszącym zawarto pięć przekrojowych wniosków:

- Promocja zdrowia i zapobieganie chorobom torują drogę dla bardziej skutecznego i efektywnego systemu opieki zdrowotnej. Oprócz kwestii nie zrównoważonych inwestycji w profilaktykę należy zająć się problemem nierówności społecznych, na które wskazują różnice w liczbie przeprowadzanych badań przesiewowych w kierunku raka oraz w poziomie aktywności fizycznej między osobami posiadającymi wyższe i niższe dochody i wykształcenie;
- Dobrze funkcjonująca podstawowa opieka zdrowotna skutecznie prowadzi pacjentów przez system ochrony zdrowia oraz pozwala uniknąć zbędnych wydatków. 27 proc. pacjentów przyjmowanych jest na ostrym dyżurze ze względu na niedostateczną, podstawową opiekę zdrowotną. Aby otrzymać skierowanie do specjalisty, konsultacji u lekarza pierwszego kontaktu wymaga się jedynie w 14 państwach członkowskich UE; 9 innych państw stosuje w przypadku takich konsultacji zachęty finansowe;
- Zintegrowany system gwarantuje, że pacjent korzysta ze skoordynowanej opieki. Dzięki niemu unika się sytuacji, którą można obecnie obserwować w niemal wszystkich państwach UE, gdzie opieka zdrowotna jest rozdrobniona, zaś pacjent próbuje odnaleźć się w labiryncie placówek opieki zdrowotnej;
- Proaktywne planowanie i prognozowanie dotyczące pracowników opieki zdrowotnej zapewnia systemom odporność na przyszłe zmiany. W UE zatrudnionych jest 18 mln pracowników służby zdrowia, a do roku 2025 utworzonych zostanie w tym sektorze dodatkowych 1,8 mln miejsc pracy. Organy ds. zdrowia muszą przygotować swoich

pracowników do nadchodzących zmian obejmujących: starzenie się społeczeństwa i współwystępowanie wielu chorób, potrzebę zapewnienia rzetelnych zasad rekrutacji, nowych umiejętności i innowacji technicznych;

- Pacjenci powinni znajdować się w centrum nowej generacji lepszych danych dotyczących polityki i praktyki. Transformacja cyfrowa ochrony zdrowia i opieki zdrowotnej przyczynia się do wychwytywania rzeczywistych wyników i doświadczeń ważnych dla pacjenta, co może zwiększyć skuteczność systemów opieki zdrowotnej.

Po otrzymaniu sprawozdań przez ministerstwa zdrowia wszystkich państw UE organy krajowe będą mogły dalej prowadzić dyskusje z ekspertami z OECD i Europejskiego Obserwatorium Polityki i Systemów Opieki Zdrowotnej. Od początku 2018 r. możliwe będą dobrowolne wymiany, które pozwolą ministerstwom na lepsze zrozumienie głównych wyzwań i opracowanie odpowiednich rozwiązań politycznych.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171123_state_of_health_pl

2. Energetyczna Europa

Transformacja w społeczeństwo niskoemisyjne staje się nową rzeczywistością na terenie UE – wynika z trzeciego sprawozdania na temat stanu unii energetycznej. Dzięki postępom poczynionym w 2017 r. UE jest na dobrej drodze do realizacji projektu unii energetycznej, który przyczyni się do tworzenia miejsc pracy, wzrostu gospodarczego i inwestycji. Wprowadza się w życie działania umożliwiające społecznie sprawiedliwe przechodzenie na czystą energię.

W trzecim sprawozdaniu na temat stanu unii energetycznej przedstawiono postępy osiągnięte w ciągu roku od momentu publikacji drugiego sprawozdania na temat stanu unii energetycznej w lutym 2017 r. oraz plany na kolejny rok. Stwierdzono również, że transformacja systemu energetycznego nie jest możliwa bez dostosowania infrastruktury do jego przyszłych potrzeb. Infrastruktury energetyczna, transportowa i telekomunikacyjna są w coraz większym stopniu wzajemnie powiązane. Lokalne sieci stają się coraz ważniejsze w codziennym życiu europejskich obywateli, którzy coraz częściej będą korzystali z elektromobilności, zdecentralizowanego wytwarzania energii i systemów umożliwiających reagowanie na zapotrzebowanie. Dokonano w tym względzie znacznych postępów, lecz nadal występują trudności, szczególnie w dziedzinie energii elektrycznej. Aby rozwiązać ten problem, Komisja przyjęła komunikat w sprawie wyznaczonego na 2030 r. celu w zakresie elektroenergetycznych połączeń międzysystemowych wynoszącego 15 proc.

W ciągu niecałych trzech lat od publikacji strategii ramowej na rzecz unii energetycznej Komisja przedstawiła w ramach pakietu „Czysta energia dla wszystkich Europejczyków” prawie wszystkie wnioski niezbędne do realizacji zasady „efektywność energetyczna przede wszystkim”, wspierania globalnego przywództwa UE w dziedzinie działań na rzecz klimatu i energii ze źródeł odnawialnych i zapewnienia uczciwych warunków dla odbiorców energii.

Przedstawiony w marcu tego roku zestaw inicjatyw „Europa w ruchu” dla sektora transportu, mający na celu utrzymanie konkurencyjności w ramach sprawiedliwego społecznie przechodzenia na czystą energię i cyfryzację, a także przedstawiony w listopadzie „pakiet na rzecz ekologicznej mobilności”, będący decydującym krokiem naprzód w wypełnianiu wynikających z porozumienia paryskiego zobowiązań UE do zredukowania emisji CO₂ o co najmniej 40 proc. do 2030 r., to konkretne rezultaty procesu realizacji projektu unii energetycznej.

Urzeczywistnienie unii energetycznej wymaga zaangażowania i ścisłej współpracy między Komisją a państwami członkowskimi i ogółem społeczeństwa. Z tego właśnie powodu państwa członkowskie będą musiały przedstawić na początku 2018 r. projekty zintegrowanych krajowych planów w zakresie energii i klimatu na okres po roku 2020. Przedstawienie projektów planów na początku 2018 r. ma również zasadnicze znaczenie dla potwierdzenia silnego przywództwa Unii na arenie światowej.

Sytuacja geopolityczna sprawiła, że działania w dziedzinie energii i klimatu były priorytetem w 2017 r. W odpowiedzi na zamiar wycofania się USA z porozumienia paryskiego, UE postanowiła objąć przywództwo i wzmocniła synergii między dyplomacją klimatyczną i energetyczną. UE będzie nadal angażować się w światową walkę ze zmianą klimatu i umacniać istniejące globalne partnerstwa.

Unia energetyczna przyniosła pierwsze rezultaty, jednak dalsze zaangażowanie jest kluczowe dla realizacji pozostałych zadań. Parlament Europejski i Rada powinny priorytetowo potraktować wszystkie wnioski ustawodawcze dotyczące unii energetycznej przedstawione przez Komisję.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171124_energy_union_pl

3. Piąty Szczyt Partnerstwa Wschodniego

W piątek 24 listopada odbył się Piąty Szczyt Partnerstwa Wschodniego, któremu przewodniczyli: szef Komisji Europejskiej Jean-Claud Juncker i przewodniczący Rady Europejskiej Donald Tusk. Na spotkanie do Brukseli przyjechały delegacje 28 państw członkowskich UE oraz sześciu partnerów wschodnich: Armenii, Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, Republiki Mołdawii oraz Ukrainy.

Uczestnicy Szczytu Partnerstwa Wschodniego uzgodnili wspólną deklarację, a także zaakceptowali program 20 inicjatyw (Pytania i odpowiedzi), które określają plany na przyszłość w czterech priorytetowych obszarach dla Europy Wschodniej: silniejsza gospodarka, lepsze zarządzanie, lepsze powiązania infrastrukturalne oraz silniejsze społeczeństwo obywatelskie. Uzgodniono również nowe, wielostronne podejście do Partnerstwa, które ma bardziej skupiać się na efektach i doradztwie politycznym.

Szczyt Partnerstwa Wschodniego był także okazją do świętowania osiągnięć ostatnich dwóch lat w stosunkach Unii Europejskiej z sześcioma wschodnimi partnerami. W życie weszła

Umowa Stowarzyszeniowa obejmująca Kompleksową i Pogłębioną Strefę Wolnego Handlu pomiędzy Gruzją, Republiką Mołdawii oraz Ukrainą. Poprawiono możliwości łatwego podróżowania pomiędzy krajami Unii Europejskiej i państwami partnerskimi. Znacząco wzrosła wymiana handlowa.

Polskę w Brukseli reprezentowali premier Beata Szydło oraz minister spraw zagranicznych Witold Waszczykowski. Partnerstwo to projekt zainicjowany w 2009 r. przez rządy Polski i Szwecji, skierowany do krajów postsowieckich zainteresowanych bliższymi relacjami z UE.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171124_EaP_pl

4. Bezpieczniejsze usługi płatnicze

Transakcje elektroniczne, dokonywane w sklepach i przez internet, będą szybsze i bezpieczniejsze. KE przyjęła przepisy, które zapewnią konsumentom dostęp do wygodniejszych, tańszych i bardziej innowacyjnych rozwiązań oferowanych przez dostawców usług płatniczych. Przyjęte standardy techniczne zostały opracowane przez Europejski Urząd Nadzoru Bankowego we współpracy z Europejskim Bankiem Centralnym.

Wspomniane przepisy wdrażają niedawno zaktualizowaną unijną dyrektywę w sprawie usług płatniczych (drugą dyrektywę), która ma unowocześnić usługi płatnicze w Europie, dostosować istniejące rozwiązania do szybkich zmian rynku i wspierać rozwój europejskiego rynku handlu elektronicznego. Przepisy zapewnią konsumentom i przedsiębiorcom unijnym rygorystyczną ochronę danych i wysoki poziom bezpieczeństwa. Umożliwiają jednocześnie konsumentom korzystanie z innowacyjnych usług oferowanych przez strony trzecie, czyli przedsiębiorstwa z branży technologii finansowych (ang. FinTech). Do takich innowacyjnych usług należą m.in. rozwiązania płatnicze i narzędzia do zarządzania finansami osobistymi wykorzystujące informacje pochodzące z różnych rachunków.

Jednym z głównych celów drugiej dyrektywy w sprawie usług płatniczych jest podniesienie poziomu bezpieczeństwa płatności elektronicznych oraz zwiększenie zaufania do takich transakcji. W szczególności dyrektywa nakłada na dostawców usług płatniczych wymóg stworzenia silnego uwierzytelnienia klienta (SCA). W związku z tym nowe przepisy zawierają bardzo restrykcyjne zasady dotyczące bezpieczeństwa mające ograniczyć ryzyko oszustw płatniczych oraz chronić dane finansowe użytkowników, których poufność ma szczególne znaczenie w przypadku płatności elektronicznych. Proponuje się w nich połączenie co najmniej dwóch niezależnych elementów uwierzytelniania przed dokonaniem płatności: może być to np. karta lub telefon komórkowy w połączeniu z hasłem lub danymi biometrycznymi, takimi jak odciski palców.

Druga dyrektywa w sprawie usług płatniczych ustanawia także ramy prawne dla nowych usług powiązanych z rachunkami płatniczymi klientów, takich jak usługi inicjowania płatności oraz usługi dostępu do informacji o rachunku. Wiele krajów UE już teraz oferuje te innowacyjne usługi w bezpieczny sposób, ale dzięki dyrektywie będą dostępne dla konsumentów w całej UE, pod warunkiem spełnienia rygorystycznych wymogów bezpieczeństwa. Zaproponowane przepisy określają wymogi w zakresie wspólnych

bezpiecznych standardów komunikacji między bankami i przedsiębiorstwami z branży technologii finansowych.

Po przyjęciu regulacyjnych standardów technicznych przez Komisję, Parlament Europejski i Rada mają trzy miesiące na ich skontrolowanie. Nowe przepisy, objęte okresem kontrolnym, zostaną opublikowane w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej. Banki i inni dostawcy usług płatniczych będą miały następnie 18 miesięcy na wdrożenie środków bezpieczeństwa i narzędzi komunikacji.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171127_payments_pl

5. URBIS – inteligentne miasta

Komisja Europejska wraz z Europejskim Bankiem Inwestycyjnym wprowadzają nową usługę doradczą, aby wesprzeć miasta w planowaniu inwestycji. URBIS (ang. Urban Investment Support) to narzędzie, które pomoże miastom w planowaniu w ramach ich własnych strategii rozwoju obszarów miejskich i ułatwi im dostęp do finansowania.

Miasta stoją w obliczu szczególnych wyzwań związanych z dostępem do finansowania. Poszczególne miejskie projekty, np. w dziedzinie włączenia społecznego, rewitalizacji obszarów miejskich lub efektywności energetycznej, mogą być obciążone zbyt wysokim ryzykiem lub mieć zbyt małą skalę z punktu widzenia rynku. Jednocześnie może być trudno pozyskać finansowanie na zintegrowane programy miejskie, ponieważ obejmują one kilka małych projektów z różnych dziedzin. Poza tym miasta mogą znaleźć się w sytuacji, kiedy nie będą mogły się bardziej zadłużać.

URBIS ma pomóc miastom przezwyciężyć tego rodzaju trudności. Narzędzie to ułatwi im opracowanie, planowanie i wdrażanie strategii i projektów inwestycyjnych; jest ono połączone z doradztwem technicznym i finansowym dostosowanym do potrzeb, m.in. w zakresie innowacyjnych możliwości finansowania. Dzięki temu miasta będą mogły przystępować do realizacji dobrze przygotowanych projektów, np. miejskich działań w dziedzinie klimatu, w krótkim i średnim okresie.

URBIS to wsparcie ekspertów z różnych służb doradczych i służb zajmujących się projektami w ramach Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EBI), w tym pracowników EBI w państwach członkowskich oraz ekspertów z JASPERS – niezależnego zespołu specjalizującego się w przygotowywaniu wysokiej jakości projektów finansowanych przez UE.

Zaangażowani zostaną również eksperci, którzy wyjaśnią, jak połączyć środki unijne z finansowaniem z krajowych i lokalnych banków prorozwojowych oraz innowacyjnymi możliwościami finansowania. Takie możliwości mogłyby obejmować inwestowanie społeczne, czyli inwestycje w przedsiębiorstwa lub fundusze, których celem oprócz zysku finansowego jest wywarcie wpływu społecznego i środowiskowego.

Niezależnie od swojej wielkości wszystkie miasta z państw członkowskich mogą ubiegać się o wsparcie z URBIS, korzystając ze strony internetowej na portalu Europejskie Centrum Doradztwa Inwestycyjnego (link is external).

URBIS zapewni pomoc w:

- opracowaniu strategii inwestycyjnej miasta i zapewni doradztwo w zakresie planowania strategicznego, wyznaczania priorytetów i optymalizacji programów i projektów inwestycyjnych;
- przygotowaniu projektów i programów inwestycyjnych pod kątem wystąpienia do banków o finansowanie – może to być np. wykonanie analiz na życzenie, wsparcie w opracowaniu struktury finansowej lub przegląd projektu wniosku o dotację;
- przeanalizowaniu możliwości finansowania w ramach Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS) albo funduszy wchodzących w zakres polityki spójności — w ramach których w latach 2014–2020 w obszary miejskie zostanie zainwestowane ponad 100 mld euro — albo obu tych możliwości łącznie;
- pracach przygotowawczych na użytek platform inwestycyjnych i instrumentów umożliwiających łączenie środków pieniężnych, kontaktach z pośrednikami finansowymi oraz w określaniu zasad wykonawczych dla tych instrumentów;
- opracowaniu takich metod finansowania, które pomogą zmniejszyć zadłużenie miast oraz ułatwią dostęp do finansowania przedsiębiorstwom miejskim i prywatnym podmiotom świadczącym usługi miejskie.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171128_urbis_pl

6. Przyszłość rolnictwa i żywności

Dzięki prostszym zasadom i bardziej elastycznemu podejściu wspólna polityka rolna (WPR) przynosi rzeczywiste rezultaty, wspierając rolników i zrównoważony rozwój rolnictwa w UE. Taka jest idea przewodnia przyjętego przez Komisję Europejską komunikatu „Przyszłość żywności i rolnictwa”. Przedstawiono w nim, w jaki sposób zadbać o to, aby najstarsza wspólna polityka UE pozostała aktualna w przyszłości.

Najważniejszą inicjatywą jest zwiększenie odpowiedzialności państw członkowskich za to, w jaki sposób inwestują przyznane im fundusze WPR, i na co je przeznaczają, co ma ułatwić realizację ambitnych wspólnych celów w obszarze ochrony środowiska, zmiany klimatu i zrównoważonego rozwoju.

Każde państwo UE opracuje następnie własny plan strategiczny, określający, w jaki sposób zamierza ono osiągnąć wspomniane cele. Plany te będą zatwierdzane przez Komisję. W podejściu tym większą wagę przywiązuje się do monitorowania postępów niż do zgodności. Kluczowe jest też zapewnianie, aby finansowanie przynosiło konkretne rezultaty. Przejście od ujednoliconego podejścia do podejścia dostosowanego do konkretnych potrzeb oznacza, że faktyczny wpływ na politykę i jej skutki będą mieli ci, którzy realizują ją w terenie.

Wsparcie dla rolników będzie nadal udzielane za pośrednictwem systemu płatności bezpośrednich. Komunikat nie uprzedza wyniku debaty na temat przyszłości finansów UE ani treści wniosku dotyczącego kolejnych wieloletnich ram finansowych (WRF). Celem jego autorów nie było wyczerpujące ujęcie tematu, lecz przeanalizowanie niektórych możliwości zapewnienia sprawiedliwego i lepiej ukierunkowanego wsparcia dochodów rolników.

Zmiana klimatu i presja na zasoby naturalne będą w dalszym ciągu wywierać wpływ na rolnictwo i produkcję żywności. Przyszła WPR powinna odzwierciedlać ambitniejsze cele w zakresie efektywnego wykorzystania zasobów, ochrony środowiska i działań w dziedzinie klimatu.

2 lutego 2017 r. Komisja Europejska rozpoczęła konsultacje na temat przyszłości wspólnej polityki rolnej (WPR), aby zbadać, w jaki sposób najlepiej uprościć i zmodernizować obecną politykę. W trakcie trzymiesięcznego okresu konsultacji Komisja Europejska otrzymała ponad 320 000 odpowiedzi, głównie od osób prywatnych. Konsultacje wykazały, że większość respondentów chce utrzymania silnej wspólnej polityki rolnej na poziomie Unii Europejskiej, ale że konieczne jest jej uproszczenie i zwiększenie elastyczności, aby w większym stopniu koncentrowała się ona na realizacji swoich kluczowych zadań, którymi są: zapewnianie rolnikom godnego poziomu życia, ochrona środowiska i przeciwdziałanie zmianie klimatu.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171129_rural_dev_pl

7. Jubileuszowy Erasmus

W roku akademickim 2015/2016 Erasmus+ umożliwił instytucjom szkolnictwa wyższego wysłanie i przyjęcie 330 tys. studentów i pracowników. Na koniec obchodów 30-lecia Erasmusa KE przedstawia sprawozdanie z osiągnięć programu.

Sprawozdanie z działalności Erasmus+ w 2016 r. potwierdza kluczową rolę, jaką ten program odgrywa w budowaniu odporniejszej Europy zjednoczonej wokół wspólnych europejskich wartości.

W porównaniu z poprzednim rokiem budżet Erasmus+ wzrósł o 7,5 proc., dzięki czemu UE przeznaczyła rekordową sumę 2,27 mld euro na wsparcie dla 725 tys. Europejczyków, którzy otrzymali dofinansowanie na rzecz mobilności umożliwiające im naukę, szkolenie, nauczanie, pracę lub wolontariat za granicą. W ten sposób liczba beneficjentów obecnego programu, od jego startu w 2014 r., wzrosła do ponad 2 mln. W 2016 r. z programu zainwestowano też środki w 21 tys. projektów z udziałem 79 tys. organizacji prowadzących działalność w dziedzinie edukacji, szkoleń i młodzieży – o 15 proc. więcej niż w 2015 r.

Dane wskazują, że Erasmus+ powinien osiągnąć cel zakładający wsparcie 3,7 proc. wszystkich młodych ludzi w UE w latach 2014–2020. Pokazują też, że program może przyczynić się do otwartej Europy, w której mobilność edukacyjna jest normą. Taki scenariusz nakreśliła Komisja w komunikacie pt. „Wzmocnienie tożsamości europejskiej dzięki edukacji

i kulturze”, który był przedmiotem dyskusji przywódców UE podczas obiadu roboczego w Göteborgu w Szwecji, w dniu 17 listopada.

W roku akademickim 2015/2016 Erasmus+ umożliwił instytucjom szkolnictwa wyższego wysłanie i przyjęcie 330 tys. studentów i pracowników, w tym 26 tys. osób, które wyjechały do krajów partnerskich lub z nich przyjechały. Trzy państwa, które wysłały najwięcej uczestników programów mobilności, to Francja, Niemcy i Hiszpania, zaś trzema najpopularniejszymi państwami przyjmującymi były Hiszpania, Niemcy i Wielka Brytania.

Opublikowane sprawozdanie ilustruje też, w jaki sposób Erasmus+ przyczynił się w 2016 r. do rozwiązywania bardziej ogólnych problemów społecznych. Było to możliwe dzięki działaniom wspierającym włączenie społeczne i zapewniającym, by młodzież zdobywała kompetencje społeczne, obywatelskie i międzykulturowe oraz uczyła się krytycznego myślenia.

- W 2016 r. z programu Erasmus+ 200 mln euro przeznaczono na wsparcie 1200 projektów współpracy mających na celu promowanie tolerancji, niedyskryminacji i włączenia społecznego;
- Szczególnie aktywny w tej dziedzinie był sektor młodzieży realizujący projekty skierowane do uchodźców, osób ubiegających się o azyl i migrantów;
- Ogłoszono specjalne zaproszenie do składania wniosków (13 mln euro) dotyczących opracowywania polityk i strategii zapobiegających radykalizacji postaw prowadzącej do aktów przemocy oraz sprzyjających włączeniu osób uczących się, pochodzących ze środowisk defaworyzowanych, w tym migrantów. W wyniku tego konkursu dofinansowanie otrzymało 35 projektów z udziałem 245 organizacji.

Przewodniczący Komisji Europejskiej, Jean Claude Juncker wezwał przywódców UE, aby do 2025 r. podwoili liczbę młodych Europejczyków uczestniczących w programie Erasmus+ (z 3,7 do 7,5 proc.). Wymagać to będzie budżetu w wysokości 29,4 mln euro na lata 2021–2027. Podczas spotkania przywódcy UE zgodzili się zwiększyć mobilność i programy wymian, w tym za pośrednictwem znacznie wzmocnionego i rozszerzonego oraz sprzyjającego włączeniu społecznemu programu Erasmus+ dla wszystkich kategorii osób uczących się.

Komisja zaprosiła też pokolenie Erasmus+ do udziału w debacie i stworzyła dla niego internetowy punkt spotkań. Dyskusje zaowocowały wydaniem 30 zaleceń, jak sprawić, by Erasmus+ był „większym programem” i „miał większy wpływ na przyszłość Europy”. Deklaracja sporządzona przez pokolenie Erasmus+ zostanie dziś oficjalnie przedstawiona i poddana pod dyskusję podczas uroczystości zamykającej kampanię rocznicową.

Sprawozdanie z działalności programu Erasmus+: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/sites/erasmusplus2/files/annual_report_2016.pdf

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171130_erasmus_pl;

8. Polska przed Trybunałem

Komisja Europejska kieruje do Trybunału Sprawiedliwości sprawy przeciwko Republice Czeskiej, Węgrom i Polsce w związku z nieprzestrzeganiem przez te kraje zobowiązań prawnych w zakresie relokacji. Do tej pory Polska nie przyjęła żadnej osoby w ramach ustalonego mechanizmu. Zgodnie z decyzją Rady, relokacje miały objąć osoby potrzebujące ochrony międzynarodowej, które przebywają na obszarze Włoch i Grecji.

15 czerwca 2017 r. Komisja wszczęła przeciwko Republice Czeskiej, Węgrom i Polsce postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego. Odpowiedzi udzielone przez te trzy państwa członkowskie nie zostały uznane za zadowalające i Komisja postanowiła przejść do następnego etapu postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego i w dniu 26 lipca 2017 r. skierowała do nich uzasadnione opinie.

Mimo iż w swoim orzeczeniu z dnia 6 września Trybunał Sprawiedliwości potwierdził, że program relokacji nadal obowiązuje, Republika Czeska, Węgry i Polska wciąż nie przestrzegają swoich zobowiązań prawnych. Przekazane odpowiedzi po raz kolejny okazały się niewystarczające; żadne z trzech państw nie wskazało również, by zamierzało uczestniczyć we wdrożeniu decyzji o relokacji. Dlatego też Komisja podjęła decyzję o przejściu do kolejnego etapu postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego i postanowiła skierować do Trybunału Sprawiedliwości UE sprawę przeciwko tym trzem państwom.

Decyzje Rady nakładają na państwa członkowskie obowiązek zgłaszania co trzy miesiące dostępnych miejsc na potrzeby relokacji w celu zagwarantowania szybkiej i uporządkowanej procedury relokacji. Podczas gdy wszystkie pozostałe państwa członkowskie dokonały relokacji i niezbędnych zgłoszeń w ostatnich miesiącach, Węgry nie podjęły żadnych działań od momentu uruchomienia programu, a Polska nie podjęła żadnej relokacji i nie przedstawiła stosownych zgłoszeń od grudnia 2015 r. Republika Czeska nie uczestniczy w programie relokacji od sierpnia 2016 r. i nie złożyła nowych deklaracji od ponad roku.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171207_relocations_pl

9. Inauguracja Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturalnego

Podczas Europejskiego Forum Kultury w Mediolanie oficjalnie zainaugurowano Europejski Rok Dziedzictwa Kulturowego. W mediolańskim forum uczestniczyli: przewodniczący Parlamentu Europejskiego Antonio Tajani, estoński minister kultury Indrek Saar, reprezentujący estońską prezydencję w Radzie UE, włoski minister kultury Dario Franceschini, przewodnicząca Komisji Kultury i Edukacji Parlamentu Europejskiego Petra Kammerevert oraz 800 przedstawicieli sektora kultury i społeczeństwa obywatelskiego z całej Unii.

Celem Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego jest poszerzanie wiedzy o społecznym i gospodarczym znaczeniu dziedzictwa kulturowego. Tysiące inicjatyw i imprez

w całej Europie umożliwią zaangażowanie obywateli ze wszystkich środowisk. Celem jest dotarcie do jak najszerzej grupy odbiorców, w szczególności dzieci i młodzieży, społeczności lokalnych oraz osób, które rzadko obcują z kulturą, dążąc do wytworzenia poczucia współodpowiedzialności.

Projekty i inicjatywy realizowane w państwach członkowskich UE, gminach i regionach będą uzupełniane projektami międzynarodowymi finansowanymi przez UE. We współpracy z państwami członkowskim Komisja organizuje m.in. „Assises du Patrimoine” – jedno z najważniejszych wydarzeń Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego, którego celem jest rozpoczęcie prac nad długofalowym unijnym planem działania na rzecz dziedzictwa kulturowego.

Według opublikowanego nowego badania Eurobarometru 8 na 10 Europejczyków uważa, że dziedzictwo kulturowe ma znaczenie nie tylko dla nich, ale także dla ich społeczności, regionu, państwa oraz całej Unii Europejskiej. Znaczna większość respondentów jest dumna z dziedzictwa kulturowego, zarówno swojego kraju, regionu, jak i innych państw europejskich. Ponad 70 proc. Europejczyków zgadza się również ze stwierdzeniem, że dziedzictwo kulturowe może przyczynić się do poprawy jakości ich życia. Badanie to wykazało również, że zdaniem 9 z 10 osób dziedzictwo kulturowe powinno być przedmiotem nauczania w szkołach. 75 proc. Europejczyków uważa, że to przede wszystkim państwa członkowskie i UE powinny przeznaczać więcej środków na ochronę tego dziedzictwa.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171207_heritage_pl

10. Pierwszy rok działania Europejskiego Korpusu Solidarności

Rok po uruchomieniu, Europejski Korpus Solidarności liczy już 42745 młodych ludzi ze wszystkich państw członkowskich, z czego 2166 rozpoczęło już pracę w 1434 organizacjach. Od momentu inauguracji Europejskiego Korpusu Solidarności jego uczestnicy działają w całej Europie. Na przykład w sierpniu 2017 r. do Nursji we Włoszech przybyła pierwsza grupa wolontariuszy Europejskiego Korpusu Solidarności, aby pomóc w prowadzonych tam pracach związanych z naprawianiem szkód i przywracaniem usług społecznych dla lokalnej społeczności dotkniętej silnymi trzęsieniami ziemi, które nawiedziły region rok wcześniej. Łącznie do 2020 r. społeczności włoskie dotknięte tymi trzęsieniami ziemi będzie wspierać 230 członków Europejskiego Korpusu Solidarności. Inni członkowie korpusu pracują na przykład z młodzieżą ze środowisk mniej uprzywilejowanych lub mających specjalne potrzeby, z uchodźcami lub osobami starszymi, od Rotterdamu w Holandii po Aveiro w Portugalii i w wielu innych miejscach w Europie.

W Parlamencie Europejskim i Radzie trwa obecnie debata nad wnioskiem Komisji w sprawie wzmocnienia Europejskiego Korpusu Solidarności poprzez przydzielenie mu własnego budżetu i zapewnienie podstawy prawnej jego funkcjonowania, a także w sprawie rozszerzenia zakresu jego działalności.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171207_solidarity_corp_pl

11. Zielone światło dla EFIS 2.0

Posłowie do Parlamentu Europejskiego opowiedzieli się za przyjęciem rozporządzenia przedłużającego okres obowiązywania oraz wzmocnienie Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych. EFIS jest centralnym elementem planu inwestycyjnego dla Europy. To ostatni etap procedury, po osiągnięciu przez Parlament Europejski i państwa członkowskie porozumienia co do zasady z 13 września br.

Rozporządzenie dotyczące EFIS 2.0 ma wejść w życie 1 stycznia 2018 r. Pierwotne ramy czasowe funduszu wyznaczała połowa 2018 r. Obecnie przedłużono je do końca 2020 r. Zwiększono również poziom inwestycji z 315 mld euro do co najmniej 500 mld euro. Wyposażono też fundusz w kilka nowych cech.

W ramach nowego EFIS komitet inwestycyjny ([link is external](#)) będzie publikował swoje decyzje w internecie, wskazując powody, dla których zdecydował, że dany projekt otrzyma wsparcie z gwarancji budżetowej UE. Każdorazowo po podpisaniu projektu EFIS publikowana będzie również tabela wskaźników. W nowym rozporządzeniu zdefiniowano również w sposób bardziej szczegółowy pojęcie tzw. dodatkowości i określono, co decyduje o tym, że dany projekt kwalifikuje się do wsparcia z EFIS.

Co najmniej 40 proc. projektów infrastrukturalnych i dotyczących innowacji wspieranych w ramach EFIS będzie przyczyniać się do realizacji działań w dziedzinie klimatu zgodnie z porozumieniem paryskim. EFIS 2.0 został również wyraźnie ukierunkowany na nowe sektory: zrównoważone rolnictwo, leśnictwo, rybołówstwo i akwakulturę.

Z uwagi na sukces EFIS pod względem wspierania małych przedsiębiorstw – do listopada 2017 r. ze wsparcia skorzystało już około 528 tys. MŚP – w ramach przedłużonego EFIS zwiększony zostanie odsetek gwarancji dla MŚP: z 26 proc. do 40 proc. W ramach nowego EFIS zachęca się również grupę EBI, aby pomagała krajowym bankom prorozwojowym w tworzeniu platform inwestycyjnych. Dzięki takim platformom będzie można powiązać kilka małych projektów wg kryteriów tematycznych lub geograficznych, aby przyciągnąć inwestorów.

Plan inwestycyjny dla Europy, tzw. plan Junckera, skupia się na pobudzaniu inwestycji sprzyjających tworzeniu miejsc pracy i napędzaniu wzrostu gospodarczego dzięki inteligentnemu wykorzystaniu nowych i istniejących zasobów finansowych, usuwaniu przeszkód dla inwestycji oraz zapewnianiu widoczności i pomocy technicznej projektom inwestycyjnym. Centralnym elementem tego planu jest Europejski Fundusz na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS). Fundusz ten zapewnia gwarancję z tytułu pierwszej straty, dzięki czemu Europejski Bank Inwestycyjny może inwestować w większą liczbę, często bardziej ryzykownych, projektów.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171212_efis_20_pl

12. Inwestycje w realną Europę

278 mld euro zostało zainwestowanych w realną gospodarkę Europy z funduszy strukturalnych i inwestycyjnych. W opublikowanym sprawozdaniu Komisja Europejska przedstawia, co udało się osiągnąć przy pomocy pięciu funduszy UE od początku okresu programowania do chwili obecnej, kiedy realizacja programów na lata 2014–2020 odbywa się już w pełnym tempie.

Do października 2017 r. prawie połowa budżetu europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych na lata 2014–2020 była przeznaczana na konkretne projekty. Do końca 2016 r. wsparcie z funduszy otrzymało prawie 793,5 tys. przedsiębiorstw. Przyczyniło się to do utworzenia ok. 154 tys. nowych miejsc pracy.

Ze wsparcia w znalezieniu pracy czy też rozwijaniu umiejętności skorzystało 7,8 mln osób. Poprawiono także różnorodność biologiczną 23,5 mln hektarów użytków rolnych. Do końca 2016 r. do finansowania unijnego wybrano w sumie 2 mln projektów, tj. o 1 mln więcej niż rok wcześniej.

Oprócz realizowanych już projektów cyfrowych, środowiskowych i promujących włączenie społeczne, finansowanych ze środków UE, w sprawozdaniu podkreślono, że nowe rozwiązania wprowadzone w okresie finansowania 2014–2020 rzeczywiście się opłaciły.

W sprawozdaniu stwierdza się, że państwa członkowskie w coraz większym stopniu wykorzystują możliwości upraszczania przewidziane w ramach regulujących politykę spójności na lata 2014–2020, a mianowicie procedury zarządzania funduszami online („e-spójność”), uproszczone procedury składania wniosków przez przedsiębiorstwa („pojedyncze punkty kontaktowe”) i uproszczone sposoby wnioskowania o zwrot z UE przez beneficjentów.

Zgodnie z celem planu inwestycyjnego, jakim jest uruchomienie większej liczby inwestycji, ramy finansowe na lata 2014–2020 zostały opracowane w celu wsparcia szerszego stosowania instrumentów finansowych. Do końca 2016 r. z europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych przeznaczono na takie instrumenty, zwłaszcza na wsparcie MŚP, badań naukowych i innowacji oraz gospodarki niskoemisyjnej, ponad 13,3 mld euro.

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171214_funds_pl

13. Rolnictwo według prostszych reguł

Bardziej przejrzyste zasady udzielania wsparcia rolnikom oraz interwencji na rynkach – to niektóre elementy rozporządzenia dotyczącego wspólnej polityki rolnej (WPR), które zostało przyjęte przez Radę i Parlament. Dzięki zmianom, które wejdą w życie 1 stycznia 2018 r., wspólna polityka rolna (WPR) stanie się prostsza i nowocześniejsza.

Istotne usprawnienia w przepisach dotyczących unijnego rolnictwa, które zaczną obowiązywać od 1 stycznia 2018 r., będą skutkiem przyjętej przez Radę Ministrów ds. Rolnictwa i Parlament Europejski części tzw. rozporządzenia zbiorczego odnoszącej się do

rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich. Rozporządzeniem tym mają zostać zmienione: rozporządzenie finansowe regulujące realizację budżetu UE i 15 aktów sektorowych (m.in. z dziedziny rolnictwa).

Rozporządzenie zbiorcze upraszcza i wzmacnia obowiązujące unijne przepisy regulujące szeroki zakres zagadnień z obszaru rolnictwa, od zarządzania ryzykiem po wspieranie młodych rolników, i jest najnowszym z szeregu podjętych przez Komisję działań mających uprościć i zmodernizować prawo.

Wśród głównych usprawnień przewidzianych w rozporządzeniu zbiorczym należy wymienić:

- wsparcie na rzecz wzmocnienia pozycji rolnika w łańcuchu dostaw żywności. Zgodnie z nowymi zasadami klauzule dotyczące podziału wartości mogą być negocjowane przez każdy z sektorów produktów i po raz pierwszy dają rolnikom prawo domagania się pisemnych umów (chyba że prowadzą oni wymianę handlową z MŚP);
- prostsze narzędzia zarządzania ryzykiem, mające wspomóc rolników, w tym sektorowe narzędzie stabilizacji dochodów oraz ulepszenia w systemach ubezpieczeń, które umożliwią wypłacanie odszkodowań w wysokości do 70 proc. rolnikom, którzy ponieśli straty w produkcji lub których utrata dochodu wynosi co najmniej 20 proc.;
- bardziej przejrzyste zasady dotyczące interwencji na rynkach, dzięki którym Komisja może reagować szybko na niedoskonałości rynku bez konieczności uciekania się do publicznej interwencji lub prywatnego przechowywania;
- większa elastyczność zasad dotyczących wspierania przez państwa członkowskie konkretnych sektorów o dużym znaczeniu gospodarczym, społecznym lub środowiskowym;
- bardziej przejrzyste zasady udzielania wsparcia rolnikom, głównie za sprawą bardziej elastycznej definicji rolnika aktywnego zawodowo oraz silniejszych zachęt dla młodych rolników: zwiększenia dodatkowych płatności z 25 proc do 50 proc. i zagwarantowania wszystkim młodym rolnikom prawa do otrzymywania tych płatności przez pełny okres pięciu lat;
- lepsze środki ochrony środowiska, w tym prostsze zasady dotyczące dywersyfikacji upraw i dodatkowe trzy nowe typy obszarów proekologicznych objętych uprawami wiążącymi azot, dające rolnikom i organom krajowym możliwość wyboru tych wariantów, które najlepiej odpowiadają ich konkretnym warunkom.

Nacisk na bardziej elastyczne i mniej biurokratyczne zasady oraz na poprawę wyników w kluczowych obszarach, takich jak działania środowiskowe i wsparcie dla rolników, sprawiają, że zmiany wprowadzone rozporządzeniem zbiorczym są w pełni zgodne z nowym podejściem do WPR po 2020 r. nakreślonym w ostatnio opublikowanym [komunikacie w sprawie przyszłości produkcji żywności i rolnictwa](#).

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/171214_cap_pl

II. Z BIURA W BRUKSELI

W okresie sprawozdawczym dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.

1. Spotkanie przedstawicieli europejskich biur regionalnych z przedstawicielami Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO)

4 grudnia 2017 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli europejskich biur regionalnych z przedstawicielami Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej (DG REGIO). Wydarzenie odbyło się w ramach cyklicznych spotkań biur regionalnych z Komisarz UE ds. polityki regionalnej Coriną Cretu, a jego celem było zapoznanie z bieżącymi pracami DG REGIO dot. kwestii polityki spójności oraz Wieloletnich Ram Finansowych (WRF) po 2020 roku.

Polita Spójności (PS) ma tradycję długiego i powolnego startu, ale przed okresem tegorocznych letnich wakacji DG REGIO odnotowała, iż 40% środków PS zostało już alokowanych. Należy znaleźć równowagę pomiędzy stabilnością polityki oraz zmianami, co wymagać będzie większej elastyczności oraz łatwiejszego użycia i większego zorientowania na wyniki. Komisja jest otwarta na sugestie od regionów, sama też „podgląda” rozwiązania wdrażane przez inne instytucje np. Bank Światowy. Przykładowo rozważane są takie rozwiązania jak zachowanie części środków na nieprzewidziane sytuacje czy też ujednoczenie przepisów programów (np. Horyzont 2020, COSME i PS2020+).

Przedstawiciele DG REGIO podkreślili, że wszyscy zdają sobie sprawę z istniejących niedoskonałości systemu PS, ale wiedzą już jak nim zarządzać, dlatego nawet jeśli nie jest on całkowicie stabilny, wiadomo jak się w nim poruszać i jak go upraszczać.

W II części wydarzenia, głos zabrał Dyrektor Gabinetu Komisarz ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej, Nicola de Michelis, który przypomniał o kalendarzu prac: WRF ukażą się z końcem maja 2018 r. i najprawdopodobniej towarzyszyć im będą propozycje legislacyjne poszczególnych polityk. W środę, 6 grudnia, Komisja Europejska przedstawiała plan działania i konkretne środki ustawodawcze, zgodnie z obietnicą złożoną przez przewodniczącego Jeana-Claude'a Junckera w orędziu o stanie Unii w 2017 r. i w sprawozdaniu pięciu przewodniczących z 2015 r. dotyczącym pogłębienia unii gospodarczej i walutowej. Szczegółowe informacje znajdują się pod adresem: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_pl.htm

Komisja Europejska nie ma wątpliwości, że konwergencja odnosi skutki. Biedniejsze regiony i gminy odnotowały wzrost większy niż średnia, niemniej jednak nadal rosną różnice i pojawiają się nowe nierówności. Wskazuje to też, że wymiar terytorialny jest ważny, a Polityka Spójności jest jedynym instrumentem, który się tym nierównościom sprzeciwia. Dyskusja o PS jest i będzie trudna. Mimo wszystko Polityka Spójności będzie nadal istnieć i będzie traktowana zgodnie z zapisami traktatu, ale jej szczegóły są niewiadomą.

W podsumowaniu swojej wypowiedzi Dyrektor Gabinetu Komisarz Crețu zwrócił uwagę, iż należy przede wszystkim nadal przekonywać decydentów politycznych spoza kręgu PS, zwłaszcza jej przeciwników, iż polityka ta jest skuteczna przedstawiając jej efekty. Ponadto, należy uczestniczyć i realizować tak wiele inicjatyw międzyregionalnych, europejskich wspierających Politykę Spójności w nowej perspektywie po 2020 roku jak tylko możliwe.

W ostatniej, III części spotkania, przedstawiciele DG REGIO oraz Komitetu Regionów odpowiedzialni za współorganizację Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast (EWRC) Agnès Monfret i Michele Cercone, omówili plan działań komunikacyjnych DG REGIO na nadchodzący rok i podsumowali tegoroczną edycję wydarzenia oraz działania w 2018 r. W toku dyskusji wyróżniono najważniejsze uwagi:

- Prośba do regionów o liczne uczestnictwo w nadchodzących europejskich konsultacjach publicznych nt. przyszłości polityki spójności;
- W UE średnio tylko 33 proc. obywateli ma świadomość o działaniu Polityki Spójności (najwięcej w PL: proc., CZK: 68 proc., LT:66 proc., najmniej: BE: 17 proc., AT:16 proc., DK: 14 proc.; na podstawie pytania zadanego obywatelom i obywatelkom Unii Europejskiej: UE dostarcza wsparcia finansowego regionom i miastom. Czy słyszał Pan/i o projekcie współfinansowanym przez UE, który ulepsza obszar na którym Pan/i żyje?). Wśród tych ankietowanych, którzy są świadomi wsparcia PS, 78 proc. z nich postrzega to wsparcie w sposób pozytywny (w PL: 92 proc.). Jest to mocny argument za PS;
- Wspólny Plan Działań obejmować będzie: inicjatywę #Cohesion Alliance, kampanie „Czy wiesz, że...?”, Przed/po Polityce Spójności; konkursy fotograficzne, konkursy wideo, krajowe odpowiedniki nagród „RegioStars” oraz debaty na szczeblu lokalnym i regionalnym.

Najważniejsze działania:

- Cohesion@30 (z okazji 30 lat działania Polityki Spójności, w postaci takich działań jak: #EUinmyregion, „EU delivers in the regions”, Youth Road Trips (zostaną uruchomione w marcu 2018), Media Call, Debaty na szczeblu lokalnym i regionalnym (Local & Regional Dialogs). W przypadku organizacji wydarzeń przez gminy i regiony z okazji obchodów 30-lecia PS, DG REGIO prosi o informację na infopub@ec.europa.eu;
- Nadal istnieje możliwość organizacji debat „Rozważania nad Europą” (Reflecting on Europe) – z udziałem członków KR, które posłużą również do przygotowania opinii KR „Rozważania nad Europą: głos władz regionalnych i lokalnych w celu odbudowy zaufania do UE”, która zostanie przyjęta na sesji plenarnej KR w dn. 9-10.10. 2018 r.;
- Badanie on-line i aplikacja „Have your say on Europe” www.cor.europa.eu/debate.go dostępne we wszystkich językach UE;
- #CohesionAlliance: inicjatywa Europejskiego Komitetu Regionów wyrażająca poparcie dla silnej Polityki Spójności – wspólne działanie na rzecz silnej polityki promującej spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną w Unii Europejskiej po 2020 r.;

- MOOC CoR III edycja: otwarty, bezpłatny kurs on-line „W jaki sposób jak najlepiej wykorzystać środki UE dla regionów i miast” opracowany przez Europejski Komitet Regionów. Kurs rozpocznie się 15 stycznia 2018 r. i jest skierowany do wszystkich zainteresowanych tematyką funduszy europejskich, sprawami regionalnymi i miejskimi, także przyszłością UE. Przedstawione zostaną w nim informacje na temat obecnych i przyszłych kierunków polityki i programów UE oraz praktyczne narzędzia i przykłady dostępnych możliwości finansowania na szczeblu lokalnym i regionalnym. KR zachęca przedstawicieli regionów i miast do przekazywania zaproszenia do udziału. [Szczegóły i link do rejestracji](#).

2. „Silna odnowiona Polityka Regionalna dla wszystkich regionów po roku 2020”

13 grudnia odbyło się spotkanie biur regionalnych w Brukseli, regionów sygnatariuszy deklaracji "Silna odnowiona Polityka Regionalna dla wszystkich regionów po roku 2020". Została ona podpisana w Brukseli przez ok. 190 regionów europejskich 28 września 2016 r. podczas Europejskiego Szczytu Regionów, który był poświęcony przyszłości Polityki Spójności po 2020. Celem spotkania było uzgodnienie ostatecznego kształtu dokumentu „Silna, odnowiona Polityka Spójności dla wszystkich regionów po 2020 r.”, który jest reakcją na postulaty zawarte w „[Białej Księdze nt. przyszłości Europy](#)”, dokumencie otwierającym debatę na temat przyszłości finansów UE (https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-eu-finances_pl.pdf) i w 7. Raporcie Kohezyjnym.

Na spotkaniu został ostatecznie uzgodniony tekst wspólnego stanowiska „Silna, odnowiona Polityka Spójności dla wszystkich regionów po 2020 r.”. Pod pierwszym wspólnym stanowiskiem (z września 2016 r.) zbierane były podpisy. Pod obecnym, ze względu na presję czasu tak nie będzie. Dlatego też regiony, które zechcą poprzeć stanowisko proszone są o wysłanie maila z potwierdzeniem w terminie do 8 stycznia 2018 r. (termin ostatniej szansy to 12 stycznia 2018 r.).

16 stycznia odbędzie się kolejne spotkanie biur, na którym mają zostać omówione kwestie związane z dystrybucją stanowiska i komunikacją.

WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ

1. Konferencja: „Europejska wartość dodana Polityki Spójności w regionach”

21 listopada 2017 r. odbyła się w Parlamencie Europejskim konferencja: „Europejska wartość dodana Polityki Spójności w regionach” zorganizowana przez Dom Polski Wschodniej w Brukseli.

Celem konferencji było zaprezentowanie stanowiska Polski i regionów Polski Wschodniej w kontekście wybranych aspektów budowy nowej, zreformowanej Polityki Spójności po roku 2020. Jednym z kluczowych tematów poruszonych podczas konferencji były efekty i przyszłość Programu Polska Wschodnia. Marszałkowie pięciu województw Polski Wschodniej zwrócili uwagę, że program „Rozwój Polski Wschodniej” w znaczący sposób przyczynia się do rozwoju tych regionów i że widzą potrzebę kontynuowania wsparcia dedykowanego makroregionowi Polska Wschodnia w perspektywie finansowej po 2020 roku.

Wraz z władzami pięciu regionów, współgospodarzem wydarzenia był Pan Krzysztof Hetman, eurodeputowany i członek Komisji REGI Parlamentu Europejskiego. Do udziału w wydarzeniu zaproszeni zostali wysocy rangą przedstawiciele Komisji Europejskiej oraz Europejskiego Komitetu Regionów. Wydarzenie przygotowane było we współpracy z Wydziałem Polityki Regionalnej Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE.

Podczas konferencji podkreślono, że Komisja Europejska jest na etapie przygotowywania kształtu przyszłej perspektywy finansowej i ta konferencja idealnie wpisuje się w te prace. Jest to najlepszy czas na wpływanie na decyzje podejmowane przez Komisję Europejską i pozostałe instytucje.

Gospodarz wydarzenia, poseł Krzysztof Hetman zaprezentował stanowisko Parlamentu Europejskiego (PE) na temat przyszłości Polityki Spójności, która jest wyrazem solidarności regionów i najważniejszym narzędziem wyrównywania szans rozwojowych. Podkreślił również znaczenie pogłębiających się dysproporcji w ramach pojedynczych regionów. Polityka Spójności powinna pozostać głównym narzędziem inwestycyjnym i rozwojowym w regionach oraz być ukierunkowana na wyniki, koncentrację tematyczną i inteligentne specjalizacje w oparciu o wielopoziomowe zarządzanie. PE sprzeciwia się ograniczeniu Polityki Spójności. Uważa również, że Brexit nie powinien mieć wpływu na wysokość Polityki Spójności. Kluczowe jest, aby nie powielać błędów z poprzednich negocjacji, aby wszystkie programy były przyjęte na czas przy uwzględnieniu głosów lokalnych i regionalnych. Konieczne jest wprowadzenie uproszczeń oraz większej synergii pomiędzy funduszami. Należy też pracować nad wzajemnym zaufaniem pomiędzy KE, krajami członkowskimi, regionami, gdyż to może wpłynąć na ograniczenie biurokracji. Poseł Hetman bardzo wyraźnie podkreślił, że jednym z kluczowych argumentów za utrzymaniem Programu Polska Wschodnia są wskaźniki demograficzne – 3 razy więcej osób wyjeżdża z regionów peryferyjnych w krajach słabiej rozwiniętych, a w krajach rozwiniętych ta tendencja jest zupełnie odwrotna.

Następnie głos zabrał Pan Minister Paweł Choraży z Ministerstwa Rozwoju, który podkreślił, że Polityka Spójności to ten obszar, który łączy zarówno polski rząd, jak i regiony.

Stanowiska dot. Polityki Spójności przygotowane przez regiony i rząd są w większości zbieżne. Wg rządu PKB per capita powinno nadal pozostać głównym wskaźnikiem określającym poziom rozwoju, a Polityka Spójności powinna być nadal zaadresowana do wszystkich regionów. Biorąc pod uwagę koncentrację tematyczną należy zwrócić uwagę na możliwości i na słabe strony regionów oraz ich zdolność do kreowania innowacji. Minister podkreślił znaczenie realizowanego w województwach świętokrzyskim i podkarpackim projektu „Catchin-up Regions” jako dobrego narzędzia diagnozy potencjału polskich województw. Co do uproszczeń, to powinny mieć one charakter ewolucyjny, a nie rewolucyjny, aby nie zaprzepaścić wypracowanych dotychczas dobrych rozwiązań.

W kolejnym wystąpieniu Pan Marek Przeor, reprezentujący Komisję Europejską, przedstawił Strategię Inteligentnych Specjalizacji, czyli zwiększanie innowacyjności europejskich regionów poprzez strategie na rzecz trwałego, zrównoważonego wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu. Podkreślił, że wszystkie regiony są bardzo zróżnicowane i stworzenie jednego rozwiązania dla wszystkich jest niemożliwe. Europa przechodzi okres przełomowych zmian wynikających z globalizacji, nowych technologii, automatyzacji, technologii cyfrowych i redukcji emisji gazów cieplarnianych. Korzyści wynikające z globalizacji nie są równomiernie rozłożone. Wpływ na poziom i strukturę zatrudnienia, zmieniające się modele biznesowe wymagają uodpornienia gospodarki na te zmiany i wspierania obywateli UE w dostosowaniu do nich. Dotychczas strategia inteligentnych specjalizacji przyczyniła się do wprowadzenia reform w około połowie państw członkowskich, pomogła zainicjować rozwiązywanie problemów w systemach B+R&I (Badania, Rozwój, Inwestycje) czy znosić bariery współpracy między przedsiębiorcami, naukowcami, administracją, społeczeństwem obywatelskim. Konieczna jest silniejsza strategiczna współpraca międzyregionalna w celu budowania trwałych powiązań między regionalnymi systemami innowacji w ramach obszarów inteligentnej specjalizacji.

Pan Ivan Žagar reprezentujący Komisję COTER Europejskiego Komitetu Regionów, zaprezentował stanowisko KR dot. przyszłości Polityki Spójności po 2020. Dokument, który został przyjęty w maju tego roku podkreśla, że przyszłość Polityki Spójności jest nierozdzielnie związana z przyszłością całej UE, dlatego silnej i zdolnej do działania Unii niezbędna jest silna i skuteczna polityka spójności. Powinna ona obejmować wszystkie regiony UE, gdyż w ten sposób cała Unia Europejska może harmonijnie się rozwijać. KR zdecydowanie opowiedział się za zapewnieniem polityce spójności znaczącej roli w UE również po 2020, stwierdzając jednocześnie, że w przyszłej, planowanej reformie tej polityki należy znaleźć równowagę między ciągłością, a niezbędną odnową. Podczas ostatniego Tygodnia Regionów i Miast została również rozpoczęta inicjatywa „Cohesion alliance”, do której można przystąpić i ją poprzeć poprzez podpisanie stosownej deklaracji dostępnej w KR.

Następnie głos zabrał Marszałek Województwa Lubelskiego Sławomir Sosnowski. Głównym tematem wystąpienia było przedstawienie barier rozwojowych i w związku z tym znaczenia Programu Polska Wschodnia dla rozwoju 5 polskich regionów. Zaznaczył, że dzięki temu programowi udało się podwyższyć PKB per capita makroregionu z 36% w 2006 r. do 49% średniej unijnej w 2015 r. Niemniej jednak regiony Polski Wschodniej rozwijały się

wolniej niż pozostałe regiony i dysproporcje rozwojowe się pogłębiły. Nadal widoczne są braki infrastrukturalne, wysokie zatrudnienie w rolnictwie, niskie dochody własne samorządu czy problemy energetyczne. Stąd tak wielkie znaczenie Programu Polska Wschodnia dla rozwoju regionów. Pan Marszałek podkreślił sprzeciw wobec traktowania Polityki Spójności jako narzędzia interwencji w przypadku pojawienia się nagłych zjawisk społecznych i ekonomicznych.

Jako kolejny, głos zabrał Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Adam Jarubas, który bardzo pozytywnie odniósł się do inicjatywy „Catching-up Regions” jako cennego narzędzia, które już przekłada się na konkretne rozwiązania. Marszałek zaprezentował pozytywne efekty Programu Polski Wschodniej oraz przedstawił propozycje priorytetowych obszarów interwencji w ramach Programu w kolejnej perspektywie. Wśród propozycji znalazły się: infrastruktura transportowa, cyfryzacja i sieć szerokopasmowa oraz rozwój miast subregionalnych.

W odniesieniu do wspomnianej wcześniej inicjatywy „Catching-up Regions” wypowiedział się szef polskiego działu w DG REGIO w Komisji Europejskiej Pan Christopher Todd, który zaprezentował szczegóły inicjatywy realizowanej w województwach podkarpackim i świętokrzyskim. Była ona realizowana od lutego 2016 do maja 2017 r. Inicjatywa to projekt o charakterze badawczym i doradczym, skierowany do słabiej rozwiniętych regionów UE. Celem było określenie i wdrożenie w wybranych regionach działań, które przyczynią się do zwiększenia skuteczności instrumentów polityki spójności w osiągnięciu zakładanych celów rozwojowych. Nawiązując do słów Marszałka Jarubasa potwierdził, że są już realizowane pierwsze praktyczne działania w obszarze szkolnictwa zawodowego.

Ostatnim mówcą był pan Paweł Wais Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego, który przedstawił genezę Programu Polska Wschodnia i znaczenia regionów w rozwoju integracji europejskiej i rozwoju gospodarczego UE. Podkreślił, że regiony są najbardziej adekwatnym poziomem adresowania Polityki Spójności. Właśnie dzięki programowi Polska Wschodnia udało się stworzyć unikatowe międzyregionalne partnerstwo.

Wydarzenie było idealną okazją do zaprezentowania pozytywnego polskiego przekazu w sprawie Polityki Spójności i Programu Polska Wschodnia, w oparciu o zdobyte doświadczenia z realizacji tych polityk w Polsce.

2. Przekazanie koordynacji w Domu Polski Wschodniej

7 grudnia br. w Brukseli, podczas wigilijnego spotkania w Domu Polski Wschodniej, Województwo Podkarpackie przekazało koordynację nad Domem Polski Wschodniej w Brukseli Województwu Podlaskiemu. Koordynację odebrał Marszałek Województwa Podlaskiego Jerzy Leszczyński w towarzystwie Członka Zarządu Województwa Stefana Krajewskiego oraz Radnych Sejmiku: Mieczysława Bagińskiego, Jacka Piorunka, Andrzeja Koronkiewicza, Krzysztofa Krasieńskiego, Karola Pileckiego, Łukasza Siekierko oraz Dyrektora Gabinetu Marszałka, Wiesława Żylińskiego. Województwo Warmińsko-Mazurskie

było reprezentowane przez Członka Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego Marcina Kuchcińskiego.

Plan działań wspólnego brukselskiego przedstawicielstwa województw Polski Wschodniej na 2018 r. jest kontynuacją inicjatyw, które realizowane były w latach poprzednich. Wśród zaplanowanych wydarzeń znalazły się imprezy targowe w Hamburgu i Paryżu wspierające sektor metalowy, targi Tavola w Kortrijk wspierające sektor spożywczy, oraz targi turystyczne w Brukseli Salon de Vacances.

Ponadto w przyszłym roku odbędzie się szereg spotkań eksperckich oraz wizyty studyjne skierowane do podmiotów z Polski Wschodniej. Dom Polski Wschodniej włączy się w przygotowania do odbywającego się w Białymstoku Wschodniego Kongresu Gospodarczego, jak również planuje zorganizować konferencję dotyczącą polityki regionalnej w Brukseli.

Jak zwykle w działalności brukselskiego przedstawicielstwa nie zabraknie wydarzeń o charakterze kulturalnym, które dotyczyć będą m.in. twórczości Jerzego Nowosielskiego. Ważnym elementem przyszłorocznych działań będą wydarzenia związane z 100. rocznicą Odzyskania Niepodległości. Jedną z inicjatyw o tym charakterze będzie druga edycja imprezy biegowej "Polish Run", która w roku bieżącym okazała się wielkim sukcesem.

Koordinatorami aktywności Domu w zakresie wspólnych działań i reprezentacji na forum wszelkich instytucji Unii Europejskiej są kolejno Marszałkowie poszczególnych województw.

III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA

1. Patronat Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego – rusza proces aplikacji

W ramach trwających przez cały rok obchodów Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego odbędą się setki wydarzeń w całej Polsce i Europie. Wciąż można dołączyć do programu, ubiegając się o oficjalny patronat ERDK dla wydarzeń, które przyczyniają się do realizacji celów Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego (informacje na ich temat można znaleźć [tutaj](#)).

Decyzję o przyznaniu patronatu podejmuje polski koordynator ERDK 2018, którym jest Międzynarodowe Centrum Kultury w Krakowie. Jakie wydarzenia mogą się ubiegać o patronat ERDK 2018?

- odbywające się od 7 grudnia 2017 r. do 31 grudnia 2018 r.;
- mające charakter informacyjny, wystawienniczy, edukacyjny i społeczny (np. kampanie społeczne);
- mające charakter naukowy/badawczy;
- promujące projekty i sieci związane z ERDK w mediach tradycyjnych i społecznościowych;
- promujące debatę oraz zwiększające świadomość znaczenia i roli dziedzictwa kulturowego;
- opierające się na współpracy ze społeczeństwem obywatelskim, instytucjami, urzędami oraz innymi interesariuszami zewnętrznymi;
- opierające się na wymianie doświadczeń i dobrych praktyk pomiędzy organizacjami/instytucjami.

Przykładowe typy działań:

- wydarzenia kulturalne, przedstawienia, wystawy, festiwale;
- kampanie edukacyjne, warsztaty, wizyty studyjne, wymiany;
- kampanie informacyjne, działania promocyjne;
- konferencje, sympozja, debaty, badania naukowe;
- projekty multimedialne.

Co można zyskać?

- Włączenie wydarzenia w program obchodów Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowego w Polsce;
- Promocję wydarzenia na stronie www.erdk2018.pl, w mediach społecznościowych oraz ogólnopolskim newsletterze ERDK;
- Możliwość korzystania z oficjalnego logo ERDK oraz innych elementów identyfikacji wizualnej.

Jak to zrobić?

Wystarczy wypełnić formularz, który można znaleźć [tutaj](#). Otrzymają Państwo odpowiedź w ciągu dwóch tygodni.

2. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń

Termin składania wniosków 31-12-2017

Darowizny od Fundacji KGHM Polska Miedź

Wsparcie osób indywidualnych i instytucji w realizacji przedsięwzięć w ramach różnych obszarów tematycznych.

Fundator: Fundacja KGHM Polska Miedź

<http://www.eurodesk.pl/granty/darowizny-od-fundacji-kg hm-polska-miedz>

Youth for Understanding (YFU) – wymiany międzynarodowe młodzieży

Youth for Understanding umożliwia młodzieży wzięcie czynnego udziału w życiu rodziny, szkoły i środowiska w obcym kraju poprzez spędzenie roku u rodziny goszczącej, aby z innej perspektywy móc rozwijać wrażliwość na podobieństwa i różnice kulturowe oraz pogłębiać zrozumienie dla wspólnych idei i wartości.

Fundator: Youth for Understanding Poland

<http://www.eurodesk.pl/granty/youth-understanding-yfu-wymiany-miedzynarodowe-mlodziezy>

Termin składania wniosków 07-01-2018

Staże w Europejskiej Agencji Kolejowej

Kilkumiesięczne, płatne staże w Europejskiej Agencji Kolejowej, głównie dla młodych absolwentów uczelni wyższych z wykształceniem związanym z działaniami Agencji.

Fundator: Europejska Agencja Kolejowa

<http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-europejskiej-agencji-kolejowej>

Termin składania wniosków 15-01-2018

Wydarzenia artystyczne – wsparcie działań kulturalnych i artystycznych w Polsce i za granicą

Promocja, wspieranie i prezentacja najwartościowszych zjawisk i tendencji w polskiej i światowej kulturze artystycznej (w Polsce i za granicą) w obszarze muzyki, teatru, tańca, kinematografii oraz sztuk wizualnych.

<http://www.eurodesk.pl/granty/wydarzenia-artystyczne-wsparcie-dzialan-kulturalnych-i-artystycznych-w-polsce-i-za-granica>

Termin składania wniosków 31-01-2018

Konkurs stypendialny GoEuro

Program stypendialny dla studentów GoEuro – 10 stypendiów, każde w wysokości 2000 €.

Fundator: GoEuro Travel GmbH

<http://www.eurodesk.pl/granty/konkurs-stypendialny-goeuro>

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki – Stypendia Naukowe

Program stypendialny na rok studiów doktoranckich lub podyplomowych dla obywateli państw Grupy Wyszehradzkiej (Polski, Czech, Słowacji i Węgier).

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki

<http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-stypendia-naukowe>

Staże i praktyki w Komisji Europejskiej

Staże i praktyki w Komisji Europejskiej oraz podległych jej agencjach, instytucjach i przedstawicielstwach.

Fundator: Komisja Europejska

<http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-komisji-europejskiej>

Termin składania wniosków 01-02-2018

Erasmus+ Edukacja dorosłych – wyjazdy kadry placówek edukacji dorosłych

Dofinansowanie wyjazdów kadry placówek kształcenia osób dorosłych w celach nauczania w partnerskiej organizacji lub szkolenia jej pracowników oraz w celach odbycia stażu lub szkolenia.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-edukacja-doroslych-wyjazdy-kadry-placowek-edukacji-doroslych>

Erasmus+ Edukacja szkolna – Wyjazdy kadry

Dofinansowanie wyjazdów nauczycieli i kadry edukacyjnej na nauczanie w partnerskiej szkole lub na uczestnictwo w kursach i szkoleniach – w szkołach, organizacjach i przedsiębiorstwach za granicą

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-edukacja-szkolna-wyjazdy-kadry>

Erasmus+ Kształcenie zawodowe – Wyjazdy kadry: nauczanie i szkolenia

Dofinansowanie wyjazdów kadry placówek kształcenia zawodowego na staż i praktyki zawodowe lub prowadzenie kursów i szkoleń w partnerskiej organizacji za granicą.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ksztalcenie-zawodowe-wyjazdy-kadry-nauczanie-i-szkolenia>

Erasmus+ Kształcenie zawodowe – wyjazdy uczniów i absolwentów szkół

Dofinansowanie wyjazdów uczniów i absolwentów placówek kształcenia zawodowego na odbycie praktyki w innej placówce lub zagranicznym przedsiębiorstwie.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-ksztalcenie-zawodowe-wyjazdy-uczniow-i-absolwentow-szkol>

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże w organizacjach partnerskich.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych>

Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej>

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane na rzecz lokalnych społeczności.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe>

Erasmus+ Szkolnictwo wyższe – Wyjazdy pracowników uczelni: nauczanie i szkolenia

Stypendia na szkolenia lub prowadzenie zajęć dydaktycznych dla studentów zagranicznej uczelni partnerskiej.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-szkolnictwo-wyzsze-wyjazdy-pracownikow-uczelni-nauczanie-i-szkolenia>

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki – Granty Wyszehradzkie

Program wspiera finansowo współpracę kulturalną, wymiany naukowe i badania, edukację, wymiany młodzieżowe i współpracę transgraniczną.

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki

<http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-wyszehradzkie>

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki – Strategiczne Granty

Celem programu jest wspieranie długoterminowych projektów instytucji ze wszystkich czterech krajów Grupy Wyszehradzkiej.

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki

<http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-strategiczne-granty>

Praktyki w Trybunale Obrachunkowym

Kilkumiesięczne, płatne lub niepłatne praktyki w Trybunale Obrachunkowym.

Fundator: Trybunał Obrachunkowy

<http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-trybunale-obrachunkowym>

Staże i praktyki w Parlamencie Europejskim

Celem staży i praktyk w Parlamencie Europejskim jest uzupełnienie kształcenia młodych obywateli UE i pogłębienie zrozumienia zasad funkcjonowania Parlamentu.

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne

<http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim>

Termin składania wniosków 07-02-2018

Kreatywna Europa – komponent KULTURA (2014–2020)

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020>

Termin składania wniosków 15-02-2018

Erasmus+ Wspólne studia magisterskie (Erasmus Mundus)

Studia II stopnia o międzynarodowym charakterze. Prowadzi je konsorcjum uczelni, w skład którego wchodzi co najmniej trzy uczelnie z trzech różnych krajów.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-wspolne-studia-magisterskie-erasmus-mundus>

Termin składania wniosków 21-02-2018

Młodzieżowa Stolica Europy 2021

Konkurs na Młodzieżową Stolicę Europy 2021 – w czasie jednego roku miasto pełniące tę rolę angażuje się w młodzieżowe przedsięwzięcia o charakterze kulturalnym, społecznym i ekonomicznym.

Fundator: Europejskie Forum Młodzieży

<http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziejowa-stolica-europy-2021>

Termin składania wniosków 22-02-2018

Erasmus+ Jean Monnet: Centra doskonałości (Nauczanie i badania)

Granty na stworzenie punktów kompetencji i wiedzy na temat Unii Europejskiej. Centrum Doskonałości Jeana Monneta skupia specjalistyczną wiedzę i kompetencje wysokiej klasy ekspertów (w tym beneficjentów grantów Katedra Jeana Monneta i/lub grantów Moduł Jeana Monneta).

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-centra-doskonalosci-nauczanie-i-badania>

Erasmus+ Jean Monnet: Katedry (Nauczanie i badania)

Granty dla profesorów uniwersyteckich lub adiunktów na rozwój kariery dydaktycznej o specjalizacji związanej z Unią Europejską.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-katedry-nauczanie-i-badania>

Erasmus+ Jean Monnet: Moduły (Nauczanie i badania)

Granty na uruchamianie przez instytucje szkolnictwa wyższego krótkich programów nauczania lub kursów poświęconych tematyce Unii Europejskiej.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-moduly-nauczanie-i-badania>

Erasmus+ Jean Monnet: Projekty (Debata dotycząca tworzenia polityk ze światem nauki)

Granty na wsparcie przedsięwzięć służących uatrakcyjnieniu nauczania o Unii Europejskiej na różnych etapach edukacji.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-projekty-debata-dotyczaca-tworzenia-polityk-ze-swiatem-nauki>

Erasmus+ Jean Monnet: Sieci (Debata dotycząca tworzenia polityk ze światem nauki)

Granty na tworzenie i rozwój konsorcjów złożonych z podmiotów z różnych krajów (instytucji szkolnictwa wyższego, centrów doskonałości, wydziałów, zespołów, ekspertów indywidualnych itp.), zajmujących się badaniami nad Unią Europejską oraz na wzmocnienie istniejących sieci wspierających dotyczących tematyki Unii Europejskiej.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-sieci-debata-dotyczaca-tworzenia-polityk-ze-swiatem-nauki>

Erasmus+ Jean Monnet: Wsparcie na rzecz stowarzyszeń specjalizujących się w nauczaniu o UE i integracji europejskiej

Unijne granty dla stowarzyszeń, których jednoznacznie określonym celem jest wnoszenie wkładu w badania dotyczące procesu integracji europejskiej.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-jean-monnet-wsparcie-na-rzecz-stowarzyszen-specjalizujacych-sie-w-nauczaniu-o-ue-i>

Termin składania wniosków 28-02-2018

Erasmus+ Sojusze na rzecz umiejętności sektorowych

Dofinansowanie na rozwój międzynarodowych projektów na rzecz opracowywania i oferowania wspólnych metod i programów nauczania, tworzonych na podstawie analizy poszukiwanych umiejętności i trendów na rynku pracy.

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja Generalna ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-sojusze-na-rzecz-umiejetnosci-sektorowych>

Erasmus+ – Sojusze na rzecz wiedzy

Dofinansowanie na rozwój międzynarodowych, usystematyzowanych i ukierunkowanych na rezultaty projektów, realizowanych w ramach współpracy instytucji szkolnictwa wyższego i organizacji biznesowych.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja Generalna ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-sojusze-na-rzecz-wiedzy>

Stały nabór

Dla Białorusi

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi.

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego

<http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi>

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska.

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta

<http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewart-motta>

Dotacje Fundacji Kronenberga

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia.

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy

<http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga>

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska.

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej

<http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka>

English Teaching Program

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi.

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności

<http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie>

Erasmus dla młodych Przedsiębiorców

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych przedsiębiorców, prowadzących małe firmy.

Fundator: Komisja Europejska – EASME

<http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiębiorcow-0>

Europejski Korpus Solidarności

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę.

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej

<http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci>

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane.

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury

<http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol>

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów.

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej

<http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech>

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej.

Fundator: European Cultural Foundation

<http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond>

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów z państw spoza Unii Europejskiej.

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne

<http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej>

Stypendia naukowo-badawcze UNESCO

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO.

Fundator: UNESCO Polska

<http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco>

Więcej informacji: <http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie>

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: <http://www.eurodesk.pl/>

Departament Współpracy Międzynarodowej

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego

ul. Emilii Plater 1

10-562 Olsztyn

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl

tel.: 89 52 19 820

Twitter: <https://twitter.com/dwmwarmia>

